
เรื่องเสร็จที่ ๒๔๑/๒๕๖๐ 
 

บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏบิัติราชการทางปกครอง 

เรื่อง อำนาจวินิจฉัยอุทธรณ์คำสั่งเกี่ยวกับการให้ความช่วยเหลือของคณะกรรมการ 
 กองทุนยุติธรรมตามพระราชบัญญัติกองทุนยุติธรรม พ.ศ. ๒๕๕๘ 

   
 

กรมคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพ ได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่  ยธ ๐๔๐๒/๒๘๑๘  
ลงวันที่ ๑๒ เมษายน ๒๕๕๙ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า พระราชบัญญัติ
กองทุนยุติธรรม พ.ศ. ๒๕๕๘ ได้ประกาศใช้เมื่อวันที่ ๒๗ ตุลาคม ๒๕๕๘ และจะมีผลบังคับใช้  
เมื่อพ้นกำหนดหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา ในระหว่างการเตรียมการ 
เพื่อร่างอนุบัญญัติมีประเด็นปัญหาการตีความการดำเนินงานของกองทุนยุติธรรม  เนื่องจาก
พระราชบัญญั ติกองทุนยุติธรรม พ .ศ. ๒๕๕๘ มิ ได้มีบทบัญญั ติว่าด้วยการอุทธรณ์ คำสั่ ง 
ของคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือหรือคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือประจำจังหวัด 
ในกรณีมีคำสั่งอนุมัติ ไม่อนุมัติให้ความช่วยเหลือ หรือยุติเรื่องไว้แต่อย่างใด ซึ่งโดยหลักการบุคคล 
ที่ถูกปฏิเสธความช่วยเหลือทางกฎหมายควรมีสิทธิที่จะอุทธรณ์คำวินิจฉัยนั้นเพื่อมิให้เป็นภาระ  
ในการที่จะต้องไปฟ้องคดีต่อศาลปกครอง เพื่อความเป็นธรรม และเป็นการกลั่นกรองดุลพินิจ 
ของคณะอนุกรรมการฯ ประกอบกับการประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนยุติธรรมตามระเบียบ
กระทรวงยุติธรรมว่าด้วยกองทุนยุติธรรม พ.ศ. ๒๕๕๓ ครั้งที่ ๓/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๒๔ มีนาคม ๒๕๕๙ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรมผู้รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้  มีความเห็นว่าสมควร 
ให้คณะกรรมการกองทุนยุติธรรมมีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยอุทธรณ์คำสั่งของคณะอนุกรรมการ 
ให้ความช่วยเหลือหรือคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือประจำจังหวัดในกรณีมีคำสั่งอนุมัติ  
ไม่อนุมัติให้ความช่วยเหลือ หรือยุติเรื่อง 

กรมคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพจึงขอหารือในประเด็นข้อกฎหมาย ดังนี ้
๑. คณ ะกรรมการกองทุนยุติ ธรรมจะมีอำนาจวินิ จฉัยอุทธรณ์ คำสั่ งของ

คณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือหรือคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือประจำจังหวัดได้หรือไม่  
ทั้งนี้ โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา ๑๘ (๗) 

๒. หากคณะกรรมการกองทุนยุติธรรมไม่มีอำนาจวินิจฉัยอุทธรณ์ ตามข้อ ๑ 
คณะกรรมการกองทุนยุติธรรมจะมีอำนาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการวินิจฉัยอุทธรณ์ฯ โดยอาศัยอำนาจ
ตามมาตรา ๑๘ (๓) ได้หรือไม่ 

๓. หากคณะกรรมการกองทุนยุติธรรมไม่มีอำนาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการวินิจฉัย
อุทธรณ์ตามข้อ ๒ คณะกรรมการกองทุนยุติธรรมจะมีอำนาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการทบทวน  
คำวินิจฉัยของคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือฯ โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา ๑๘ (๓) ได้หรือไม่  
ทั้งนี้ บทบาทของคณะอนุกรรมการชุดนี้ควรเป็นประการใด 

อนึ่ง หากคณะกรรมการกองทุนยุติธรรมตามข้อ ๑ หรือคณะอนุกรรมการวินิจฉัย
อุทธรณ์ตามข้อ ๒ หรือคณะอนุกรรมการทบทวนคำวินิจฉัยตามข้อ ๓ ก็ดี  มีอำนาจออกคำสั่ง 
ประการใดแล้ว เนื่องจากตามมาตรา ๔๙ แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณา 
คดีปกครอง พ.ศ. ๒๕๔๒ กำหนดให้การฟ้องคดีปกครองจะต้องยื่นฟ้องภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่ 
รู้หรือควรรู้ถึงเหตุแห่งการฟ้องคดีนั้น การนับระยะเวลาเก้าสิบวันทั้งสามกรณีน้ีจะต้องนับต้ังแต่เม่ือใด 

 



 

 
๒ 

คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองไดพ้ิจารณาข้อหารือของกรมคุ้มครอง
สิทธิและเสรีภาพ โดยมีผู้แทนกระทรวงยุติธรรม (สำนักงานปลัดกระทรวงและกรมคุ้มครองสิทธิ  
และเสรีภาพ) เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว มีประเด็นที่ต้องพิจารณาว่า คณะกรรมการกองทุนยุติธรรม
จะมีอำนาจวินิจฉัยอุทธรณ์คำสั่งของคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือหรือคณะอนุกรรมการ  
ให้ความช่วยเหลือประจำจังหวัดได้หรือไม่ และหากคณะกรรมการกองทุนยุติธรรมไม่มีอำนาจวินิจฉัย
อุทธรณ์คำสั่งดังกล่าวแล้ว คณะกรรมการกองทุนยุติธรรมจะมีอำนาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการวินิจฉัย
อุทธรณ์  หรือคณะอนุกรรมการทบทวนคำวินิจฉัยของคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือ 
หรือคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือประจำจังหวัด แทนได้หรือไม่ อย่างไร  เห็นว่า คำสั่งอนุมัติ  
ไม่อนุมัติให้ความช่วยเหลือ หรือยุติเรื่องของคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือหรือคณะอนุกรรมการ 
ให้ความช่วยเหลือประจำจังหวัดเป็นการใช้อำนาจตามกฎหมายของเจ้าหน้าที่ ที่มีผลกระทบ 
ต่อสถานภาพของสิทธิหรือหน้าที่ของผู้ขอรับความช่วยเหลือ คำสั่งของคณะอนุกรรมการดังกล่าว 
จึงเป็นคำสั่งทางปกครองตามบทนิยามคำว่า “คำสั่งทางปกครอง” ตามมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ 

แม้มาตรา ๓๒ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ 
บัญญัติว่าขั้นตอนและระยะเวลาอุทธรณ์หรือโต้แย้งหากกำหนดไว้ในกฎหมายอื่นแล้วก็ให้ใช้บังคับตาม
กฎหมายอื่นนั้น  โดยไม่ต้องใช้บั งคับตามพระราชบัญญัติวิ ธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ  
แต่พระราชบัญญัติกองทุนยุติธรรม พ.ศ. ๒๕๕๘ ไม่ได้กำหนดขั้นตอนและระยะเวลาการอุทธรณ์ 
ไว้ เป็ นการเฉพาะในพระราชบัญ ญั ติ  มี เพี ยงในระเบี ยบคณ ะกรรมการกองทุนยุติ ธรรม 
ซึ่งคณะกรรมการกองทุนยุติธรรมได้ออกโดยอาศัยอำนาจตามมาตรา ๑๘ (๒)๓ มาตรา ๒๖๔  
 

 
๑มาตรา ๕  ในพระราชบัญญัตินี้ 

ฯลฯ     ฯลฯ 
 “คำสั่งทางปกครอง” หมายความว่า 
 (๑) การใช้อำนาจตามกฎหมายของเจ้าหน้าที่ที่มีผลเป็นการสร้างนิติสัมพันธ์ขึ้นระหว่างบุคคล  

ในอันที่จะก่อ เปลี่ยนแปลง โอน สงวน ระงับ หรือมีผลกระทบต่อสถานภาพของสิทธิหรือหน้าที่ของบุคคล ไม่ว่าจะเป็น
การถาวรหรือชั่วคราว เช่น การสั่งการ การอนุญาต การอนุมัติ การวินิจฉัยอุทธรณ์ การรับรอง และการรับจดทะเบียน  
แต่ไม่หมายความรวมถึงการออกกฎ 

 (๒) การอื่นที่กำหนดในกฎกระทรวง 
ฯลฯ     ฯลฯ 

๒มาตรา ๓  วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองตามกฎหมายต่าง ๆ ให้เป็นไปตามที่กำหนด 
ในพระราชบัญญัตินี้ เว้นแต่ในกรณีที่กฎหมายใดกำหนดวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเรื่องใดไว้โดยเฉพาะและมีหลักเกณฑ์ 
ที่ประกันความเป็นธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการไม่ต่ำกว่าหลักเกณฑ์ที่กำหนดในพระราชบัญญัตินี้ 

 ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับกับขั้นตอนและระยะเวลาอุทธรณ์หรือโต้แย้งที่กำหนดในกฎหมาย 
๓มาตรา ๑๘  คณะกรรมการมีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 

ฯลฯ     ฯลฯ 
 (๒) ออกระเบียบต่าง ๆ ตามพระราชบัญญัตินี้ 

ฯลฯ     ฯลฯ 
๔มาตรา ๒๖  บุคคลอาจขอรับความช่วยเหลือจากกองทุนในการดำเนินคดี การขอปล่อยชั่วคราว 

การถูกละเมิดสิทธิมนุษยชน หรือการได้รับผลกระทบจากการถูกละเมิดสิทธิมนุษยชน ตลอดจนการสนับสนุน
โครงการให้ความรู้ทางกฎหมายแก่ประชาชน 

 หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการยื่นคำขอ แบบคำขอ การพิจารณาให้ความช่วยเหลือ  
ให้เป็นไปตามระเบียบที่คณะกรรมการกำหนด 



 

 
๓ 

มาตรา ๒๗๕ มาตรา ๓๐๖ และมาตรา ๓๑๗ แห่งพระราชบัญญัติกองทุนยุติธรรมฯ และเนื้อหา 
ก็เป็นเรื่องการทบทวนผลการพิจารณาของคณะอนุกรรมการฯ จึงเป็นกรณีที่พระราชบัญญัติกองทุน
ยุติธรรมฯ ไม่ได้กำหนดขั้นตอนและระยะเวลาอุทธรณ์หรือโต้แย้งไว้เป็นการเฉพาะ  ดังนั้น ขั้นตอน
และระยะเวลาอุทธรณ์จึงต้องนำพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ มาใช้บังคับ   
ทั้งนี้ ตามมาตรา ๓๘ แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ  

สำหรับกรณีตามข้อหารือนี้ มาตรา ๒๐๙ แห่งพระราชบัญญัติกองทุนยุติธรรมฯ  
บัญญัติให้คณะกรรมการกองทุนยุติธรรมแต่งตั้งคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือ เพื่อมีอำนาจ
หน้าที่พิจารณาให้ความช่วยเหลือผู้ยื่นคำขอในทุกภารกิจของกองทุนทั่วราชอาณาจักร และมาตรา ๒๑๑๐ 
แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว บัญญัติให้คณะกรรมการแต่งตั้งคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือ 
ประจำจังหวัดขึ้นทุกจังหวัดนอกจากกรุงเทพมหานคร เพื่อมีอำนาจหน้าที่พิจารณาให้ความช่วยเหลือ 

 
๕มาตรา ๒๗  การช่วยเหลือประชาชนในการดำเนินคดี ประกอบด้วยค่าจ้างทนายความ  

ค่าฤชาธรรมเนียม และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องในการดำเนินคดี 
 หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ความช่วยเหลือ ให้เป็นไปตามระเบียบที่คณะกรรมการกำหนด 
๖มาตรา ๓๐  การขอปล่อยชั่วคราวให้แก่ผู้ต้องหาหรือจำเลย กองทุนอาจมอบอำนาจ 

ให้แก่พนักงานของกองทุนหรือเจ้าหน้าที่ของกระทรวงยุติธรรมเป็นผู้ยื่นคำร้องขอปล่อยชั่วคราวและเป็นผู้ลงนาม  
ในสัญญาประกันก็ได้ 

 คำร้องขอปล่อยชั่วคราวต้องแนบหนังสือรับรองการชำระเงินของกองทุน สำเนาหนังสือสัญญา
ของผู้ต้องหาหรือจำเลย และสำเนาหนังสือสัญญาค้ำประกันตามวรรคสี่ไปด้วย 

 หนังสือรับรองการชำระเงินของกองทุนต้องระบุว่า หากผู้ต้องหาหรือจำเลยผิดสัญญาประกัน
และถูกปรับเป็นเงินเท่าใด กองทุนจะเป็นผู้ชำระแทน 

 ก่อนออกหนังสือรับรองการชำระเงินของกองทุน จะต้องให้ผู ้ต ้องหาหรือจำเลยผู ้
ประสงค์จะได้รับการปล่อยชั่วคราวทำหนังสือสัญญาให้กองทุนไว้ว่า หากกองทุนต้องชำระเงินค่าปรับตามวรรคสาม 
เป็นจำนวนเท่าใด ผู้ต้องหาหรือจำเลยจะชดใช้เงินให้แก่กองทุนจนครบถ้วน และผู้ต้องหาหรือจำเลยจะต้องนำสามี 
ภริยา บุพการี ผู้สืบสันดาน ญาติใกล้ชิด ผู้บังคับบัญชา หรือนายจ้าง มาเป็นผู้ค้ำประกันด้วย 

 หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการออกหนังสือรับรองการชำระเงินของกองทุน ให้เป็นไปตาม
ระเบียบที่คณะกรรมการกำหนด 

๗มาตรา ๓๑  ผู้ยื่นคำขอรับความช่วยเหลือจากการถูกละเมิดสิทธิมนุษยชนหรือการได้รับ
ผลกระทบจากการถูกละเมิดสิทธิมนุษยชน อาจขอรับเงินช่วยเหลือเพื่อความเสียหายที่ตนได้รับ ดังต่อไปนี้ 

 (๑) ค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการรักษาพยาบาล รวมทั้งค่าฟื้นฟูสมรรถภาพทางร่างกายและจิตใจ 
 (๒) เงินช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากการถูกละเมิดสิทธิมนุษยชน ในกรณีที่ผู้ถูกละเมิด 

สิทธิมนุษยชนถึงแก่ความตาย 
 (๓) ค่าขาดประโยชน์ทำมาหาได้ในระหว่างที่ไม่สามารถประกอบการงานได้ตามปกติ 
 (๔) เงินช่วยเหลือเยียวยาความเสียหายอื่นตามที่คณะกรรมการเห็นสมควร 
 หลักเกณฑ์  วิธีการ เงื่อนไข และอัตราการได้รับเงินช่วยเหลือ ให้ เป็นไป ตามระเบียบ 

ที่คณะกรรมการกำหนด 
๘โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น 
๙มาตรา ๒๐  ให้คณะกรรมการแต่งตั้งคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือคณะหนึ่งหรือหลายคณะ 

เพื่อมีอำนาจหน้าที่พิจารณาให้ความช่วยเหลือผู้ยื่นคำขอในทุกภารกิจของกองทุนทั่วราชอาณาจักรตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการกำหนด 

ฯลฯ     ฯลฯ 
๑๐มาตรา ๒๑  ให้คณะกรรมการแต่งตั้งคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือประจำจังหวัด 

ขึ้นทุกจังหวัดนอกจากกรุงเทพมหานคร เพื่อมีอำนาจหน้าที่พิจารณาให้ความช่วยเหลือผู้ยื่นคำขอจากกองทุน 
เฉพาะกรณีการให้ค่าใช้จ่ายในการช่วยเหลือประชาชนในการดำเนินคดีและการขอปล่อยชั่วคราวผู้ต้องหาหรือจำเลย
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการกำหนด  

ฯลฯ     ฯลฯ 



 

 
๔ 

ผู้ยื่นคำขอจากกองทุนเฉพาะกรณีการให้ค่าใช้จ่ายในการช่วยเหลือประชาชนในการดำเนินคดี  
และการขอปล่อยชั่วคราวผู้ต้องหาหรือจำเลย จึงถือได้ว่าคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือ 
และคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือประจำจังหวัด เป็นเจ้าหน้าที่ผู้ออกคำสั่งทางปกครอง 
ตามมาตรา ๔๔ วรรคหนึ่ ง๑๑ แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ หากผู้ขอรับ 
ความช่วยเหลือไม่เห็นด้วยกับคำสั่งทางปกครองนั้น ผู้ขอรับความช่วยเหลือก็สามารถใช้สิทธิอุทธรณ์  
โดยยื่นคำอุทธรณ์ต่อคณะอนุกรรมการผู้ทำคำสั่งภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งคำสั่งดังกล่าว 
และโดยที่คณะกรรมการกองทุนยุติธรรมมีอำนาจหน้าที่กำกับดูแล ติดตาม และประเมินผล 
การดำเนินงานให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของกองทุนตามมาตรา ๑๘ (๔)๑๒ แห่งพระราชบัญญัติ
กองทุนยุติธรรมฯ  คณะกรรมการกองทุนยุติธรรมจึงเป็นผู้กำกับดูแลหรือผู้ควบคุมชั้นเหนือขึ้นไป
ชั้นหนึ่งของคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือและคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือประจำ
จังหวัดตามข้อ ๒ (๑๔)๑๓ แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๔ (พ.ศ. ๒๕๔๐) ออกตามความในพระราชบัญญัติ 
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ คณะกรรมการกองทุนยุติธรรมจึงเป็นผู้มีอำนาจพิจารณา
อุทธรณ์ตามมาตรา ๔๕๑๔ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ 

 

 
๑๑มาตรา ๔๔  ภายใต้บังคับมาตรา ๔๘ ในกรณีที่คำสั่งทางปกครองใดไม่ได้ออกโดยรัฐมนตรี  

และไม่มีกฎหมายกำหนดขั้นตอนอุทธรณ์ภายในฝ่ายปกครองไว้เป็นการเฉพาะ ให้คู่กรณีอุทธรณ์คำสั่งทางปกครองนั้น
โดยยื่นต่อเจ้าหน้าที่ผู้ทำคำสั่งทางปกครองภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ตนได้รับแจ้งคำสั่งดังกล่าว 

ฯลฯ     ฯลฯ 
๑๒มาตรา ๑๘  คณะกรรมการมีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 

ฯลฯ     ฯลฯ 
  (๔) กำกับดูแล ติดตาม และประเมินผลการดำเนินงานให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของกองทุน 

ฯลฯ     ฯลฯ 
๑๓ข้อ ๒  การพิจารณาอุทธรณ์คำสั่งทางปกครองในกรณีที่เจ้าหน้าที่ผู้ทำคำสั่งไม่เห็นด้วยกับ  

คำอุทธรณ์ ให้เป็นอำนาจของเจ้าหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
ฯลฯ     ฯลฯ 

(๑๔) ผู้บังคับบัญชา ผู้กำกับดูแล หรือผู้ควบคุมชั้นเหนือขึ้นไปชั้นหนึ่ง แล้วแต่กรณี ในกรณีที่
ผู้ทำคำสั่งทางปกครองเป็นเจ้าหน้าที่อื่นนอกจากที่กำหนดไว้ข้างต้น 

ฯลฯ     ฯลฯ 
๑๔มาตรา ๔๕  ให้เจ้าหน้าที่ตามมาตรา ๔๔ วรรคหนึ่ง พิจารณาคำอุทธรณ์และแจ้งผู้อุทธรณ์  

โดยไม่ชักช้า แต่ต้องไม่เกินสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับอุทธรณ์ ในกรณีที่เห็นด้วยกับคำอุทธรณ์ไม่ว่าทั้งหมด 
หรือบางส่วนก็ให้ดำเนินการเปลี่ยนแปลงคำสั่งทางปกครองตามความเห็นของตนภายในกำหนดเวลาดังกล่าวด้วย 

  ถ้าเจ้าหน้าที่ตามมาตรา ๔๔ วรรคหนึ่ง ไม่เห็นด้วยกับคำอุทธรณ์ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน  
ก็ให้เร่งรายงานความเห็นพร้อมเหตุผลไปยังผู้มีอำนาจพิจารณาคำอุทธรณ์ภายในกำหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง  
ให้ผู้มีอำนาจพิจารณาคำอุทธรณ์พิจารณาให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ตนได้รับรายงาน ถ้ามีเหตุจำเป็น
ไม่อาจพิจารณาให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาดังกล่าว ให้ผู้มีอำนาจพิจารณาอุทธรณ์มีหนังสือแจ้งให้ผู้อุทธรณ์ทราบ
ก่อนครบกำหนดเวลาดังกล่าว  ในการนี้ ให้ขยายระยะเวลาพิจารณาอุทธรณ์ออกไปได้ไม่เกินสามสิบวันนับแต่วันที่
ครบกำหนดเวลาดังกล่าว 

  เจ้าหน้ าที่ ผู้ ใดจะเป็นผู้มีอำนาจพิจารณาอุทธรณ์ ตามวรรคสองให้ เป็นไปตามที่ กำหนด 
ในกฎกระทรวง 

  บทบัญญัติมาตรานี้ไม่ใช้กับกรณีที่มีกฎหมายเฉพาะกำหนดไว้เป็นอย่างอื่น  



 

 
๕ 

ดังนั้น เมื่อผู้ขอรับความช่วยเหลือไม่เห็นด้วยกับผลการพิจารณาของคณะอนุกรรมการ
ให้ความช่วยเหลือหรือคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือประจำจังหวัด  ผู้นั้นก็สามารถใช้สิทธิ
อุทธรณ์ได้ โดยต้องยื่นอุทธรณ์ต่อคณะอนุกรรมการผู้ออกคำสั่งนั้นเสียก่อน และถ้าคณะอนุกรรมการ
ดังกล่าวเห็นด้วยกับคำอุทธรณ์ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วนก็ให้ดำเนินการเปลี่ยนแปลงคำสั่งทางปกครอง 
แต่ถ้าไม่เห็นด้วยกับคำอุทธรณ์ไม่ว่าจะทั้งหมดหรือบางส่วนให้เสนอรายงานความเห็นพร้อมเหตุผล 
ไปยังคณะกรรมการกองทุนยุติธรรมซึ่งเป็นผู้มีอำนาจพิจารณาอุทธรณ์เป็นผู้พิจารณาต่อไป   

อนึ่ง เมื่อได้วินิจฉัยแล้วว่า คณะกรรมการกองทุนยุติธรรมมีอำนาจวินิจฉัยอุทธรณ์
คำสั่งของคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือหรือคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือประจำจังหวัดได้ 
คณะกรรมการกองทุนยุติธรรมอาจอาศัยอำนาจตามมาตรา ๑๘ (๓)๑๕ แห่งพระราชบัญญัติกองทุน
ยุติธรรมฯ เพื่อแต่งตั้งคณะอนุกรรมการเพื่อช่วยเหลือ กลั่นกรอง และเสนอความเห็นเบื้องต้นต่อ
คณะกรรมการกองทุนยุติธรรมในการวินิจฉัยอุทธรณ์ต่อไปได้ 

 
 

(นายดิสทัต  โหตระกิตย์) 
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 
สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

มีนาคม ๒๕๖๐ 
 

 
๑๕มาตรา ๑๘  คณะกรรมการมีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 

ฯลฯ     ฯลฯ 
(๓) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการหรือคณะทำงานเพื่อปฏิบัติการตามที่คณะกรรมการมอบหมาย 

ฯลฯ     ฯลฯ 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1753943940
             0241_2560_ความเห็นฉบับเต็ม
             2025-07-31T06:39:00+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             0241/2560 - บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง เรื่อง อำนาจวินิจฉัยอุทธรณ์คำสั่งเกี่ยวกับการให้ความช่วยเหลือของคณะกรรมการกองทุนยุติธรรมตามพระราชบัญญัติกองทุนยุติธรรม พ.ศ. ๒๕๕๘

เรื่องเสร็จที่ ๒๕๑/๒๕๒๐

บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง
Goa อํานาจวินิจฉัยอุทธรณ์คําสังเกี่ยวกับการให้ความช่วยเหลือของคณะกรรมการ
กองทุนยุติธรรมตามพระราชบัญญัติกองทุนยุติธรรม พ.ศ. ๒๕๕๕

กรมคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ ยธ ๐๕๐๒/๒๕๑๕
ลงวันที่ ๑๒ เมษายน ๒๕๕๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎี
             กา สรุปความได้ว่า พระราชบัญญัติ
กองทุนยุติธรรม Wa. ๒๕๕๕ ได้ประกาศใช้เมื่อวันที่ ๒๓ ตุลาคม ๒๕๕๕ และจะมีผลบังคับใช้

เมื่อพันกําหนดหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับ แต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา ในระหว่างการเตรียมการ
เพื่อร่างอนุบัญญัติมีประเด็นปัญหาการตีความการดําเนินงานของกองทุนยุติธรรม เนื่องจาก
พระราชบัญญัติกองทุนยุติธรรม wa. ๒๕๕๕ มิได้มีบทบัญญัติว่าด้วยการอุทธรณ์คําสั่ง
ของคณะอนุกรรมการให้ความซ่วยเหลือหรือคณะอนุกรรมการให้ความซ่วยเหลือประจําจังหวัด
ในกรณีมีคําสั่งอนุมัติ ไม่อนุมัติให้ความช่วยเหลือ หรือยุต
             ิเรื่องไว้แต่อย่างใด ซึ่งโดยหลักการบุคคล
ที่ถูกปฏิเสธความช่วยเหลือทางกฎหมายควรมีสิทธิที่จะอุทธรณ์คําวินิจฉัยนั้นเพื่อมิให้เป็นภาระ
ในการที่จะต้องไปฟ้องคดีต่อศาลปกครอง เพื่อความเป็นธรรม และเป็นการกลั่นกรองดุลพินิจ
ของคณะอนุกรรมการฯ ประกอบกับการประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนยุติธรรมตามระเบียบ

กระทรวงยุติธรรมว่าด้วยกองทุนยุติธรรม พ.ศ. ๒๕๕๓ ครั้งที่ ๓/๒๕๕๕๓ เมื่อวันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๕๓๕

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรมผู้รักษาการตามพระราชบัญญัตินี่ มีความเห็นว่าสมควร

ให้คณะกรรมการกองทุนยุติธรรมมีอํานาจพ
             ิจารณาวินิจฉัยอุทธรณ์คําสังของคณะอนุกรรมการ
ให้ความช่วยเหลือหรือคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือประจําจังหวัดในกรณีมีคําสั่งอนุมัติ
ไม่อนุมัติให้ความซ่วยเหลือ หรือยุติเรื่อง

กรมคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพจึงขอหารือในประเด็นข้อกฎหมาย ดังนี้

๑. คณะกรรมการกองทุนยุติธรรมจะมีอํานาจวินิจฉัยอุทธรณ์คําสั่งของ
คณะอนุกรรมการให้ความซ่วยเหลือหรือคณะอนุกรรมการให้ความซ่วยเหลือประจําจังหวัดได้หรือไม่
ทั้งนี้ โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา o (a!)

๒. หากคณะกรรมการกองทุนยุติธรรมไม่มีอํานาจวินิจฉัยอุทธรณ์ตามข้อ ๑
คณะกรรมการกอ
             งทุนยุติธรรมจะมีอํานาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการวินิจฉัยอุทธรณ์ฯ โดยอาศัยอํานาจ
ตามมาตรา ๑๕ (๓) ได้หรือไม่

a. หากคณะกรรมการกองทุนยุติธรรมไม่มีอํานาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการวินิจฉัย

ทธรณ์ตามข้อ ๒ คณะกรรมการกองทุนยุติธรรมจะมีอํานาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการทบทวน

่าวินิจฉัยของคณะอนุกรรมการให้ความซ่วยเหลือฯ โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๑๕ (๓) ได้หรือไม่

ทังนี่ บทบาทของคณะอนุกรรมการซุดนี้ควรเป็นประการใด

a

อนึ่ง หากคณะกรรมการกองทุนยุติธรรมตามข้อ ๑ หรือคณะอนุกรรมการวินิจฉัย
อุทธรณ์ตามข้อ ๒ หรือคณะอนุกรรมการทบทวนคํา
             วินิจฉัยตามข้อ ๓ ก็ดี มีอํานาจออกคําสั่ง
ประการใดแล้ว เนื่องจากตามมาตรา ๕๓๕ แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณา
คดีปกครอง พ.ศ. ๒๕๕๒ กําหนดให้การฟ้องคดีปกครองจะต้องยื่นฟ้องภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่
รู้หรือควรรู้ถึงเหตุแห่งการฟ้องคดีนั้น การนับระยะเวลาเก้าสิบวันทั้งสามกรณีนี้จะต้องนับตั้งแต่เมื่อใดคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองได้พิจารณาข้อหารือของกรมคุ้มครอง
สิทธิและเสรีภาพ โดยมีผู้แทนกระทรวงยุติธรรม (สํานักงานปลัดกระทรวงและกรมคุ้มครองสิทธิ
และเสรีภาพ) เป็นผู้ขี้แจงข้อเท็จจริง
             แล้ว มีประเด็นที่ต้องพิจารณาว่า คณะกรรมการกองทุนยุติธรรม
จะมีอํานาจวินิจฉัยอุทธรณ์คําสั่งของคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือหรือคณะอนุกรรมการ
ให้ความซ่วยเหลือประจําจังหวัดได้หรือไม่ และหากคณะกรรมการกองทุนยุติธรรมไม่มีอํานาจวินิจฉัย
อุทธรณ์คําสั่งดังกล่าวแล้ว คณะกรรมการกองทุนยุติธรรมจะมีอํานาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการวินิจฉัย
อุทธรณ์ หรือคณะอนุกรรมการทบทวนคําวินิจฉัยของคณะอนุกรรมการให้ความซ่วยเหลือ
หรือคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือประจําจังหวัด แทนได้หรือไม่ อย่างไร เห็นว่า คําสั่งอนุมัติ
ไม่อนุมัติให้ค
             วามช่วยเหลือ หรือยุติเรื่องของคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือหรือคณะอนุกรรมการ
ให้ความช่วยเหลือประจําจังหวัดเป็นการใช้อํานาจตามกฎหมายของเจ้าหน้าที่ที่มีผลกระทบ
ต่อสถานภาพของสิทธิหรือหน้าที่ของผู้ขอรับความช่วยเหลือ คําสั่งของคณะอนุกรรมการดังกล่าว
จึงเป็นคําสั่งทางปกครองตามบทนิยามคําว่า “คําสั่งทางปกครอง” ตามมาตรา ๕5 แห่งพระราชบัญญัติ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๕
แม้มาตรา ๓” วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ

บัญญัติว่าขั้นตอนและระยะเวลาอุทธรณ์หรือโต้แย้งหากกําหนดไว้ในกฎหม
             ายอื่นแล้วก็ให้ใช้บังคับตาม

กฎหมายอืนนัน โดยไม่ต้องใช้บังคับตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ

บ
ee

แต่พระราชบัญญัติกองทุนยุติธรรม wa. ๒๕๕๕ ไม่ได้กําหนดขั้นตอนและระยะเวลาการอุทธรณ์
ไว้เป็นการเฉพาะในพระราชบัญญัติ มีเพียงในระเบียบคณะกรรมการกองทุนยุติธรรม
ซึ่งคณะกรรมการกองทุนยุติธรรมได้ออกโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๑๕ (๒)" มาตรา ๒๒”“

“มาตรา ๕ ในพระราช' ัญญัตินี้
“a4                               ฯลฯ
“คําสังทางปกครอง” หมายความว่า
(๑) การใช้อํานาจตามกฎหมายของเจ้าหน้าที่ที่มีผลเป็นการสร้างนิต
             ิสัมพันธ์ขึ้นระหว่างบุคคล
ในอันที่จะก่อ เปลี่ยนแปลง โอน สงวน ระงับ หรือมีผลกระทบต่อสถานภาพของสิทธิหรือหน้าที่ของบุคคล ไม่ว่าจะเป็น
การถาวรหรือชั่วคราว เช่น การสังการ การอนุญาต การอนุมัติ การวินิจฉัยอุทธรณ์ การรับรอง และการรับจดทะเบียน
แต่ไม่หมายความรวมถึงการออกกฎ
(๒) การอื่นที่กําหนดในกฎกระทรวง
“a4                               ฯลฯ
“มาตรา ๓ วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองตามกฎหมายต่าง ๆ ให้เป็นไปตามที่กําหนด
ในพระราชบัญญัตินี้ เว้นแต่ในกรณีที่กฎหมายใดกําหนดวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเรื่องใด่ไว้โดยเฉพ
             าะและมีหลักเกณฑ์
ที่ประกันความเป็นธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการไม่ตัํากว่าหลักเกณฑ์ที่กําหนดในพระราชบัญญตินี้

ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับกับขั้นตอนและระยะเวลาอุทธรณ์หรือโต้แย้งที่กําหนดในกฎหมาย
“มาตรา ๑๕ คณะกรรมการมีอํานาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้

“a4                               ฯลฯ
(๒) ออกระเบียบต่าง ๆ ตามพระราชบัญญัตินี้
“a4                               ฯลฯ

«มาตรา ๒๒ บุคคลอาจขอรับความช่วยเหลือจากกองทุนในการดําเนินคดี การขอปล่อยชั่วคราว
การถูกละเมิดสิทธิมนุษยชน หรือการได้รับผลกระทบจากกา
             รถูกละเมิดสิทธิมนุษยชน ตลอดจนการสนับสนุน
โครงการให้ความรู้ทางกฎหมายแก่ประชาชน

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการยื่นคําขอ แบบคําขอ การพิจารณาให้ความช่วยเหลือ
ให้เป็นไปตามระเบียบที่คณะกรรมการกําหนดมาตรา ๒ มาตรา ๓๐” และมาตรา mo” แห่งพระราชบัญญัติกองทุนยุติธรรมฯ และเนื้อหา
ก็เป็นเรื่องการทบทวนผลการพิจารณาของคณะอนุกรรมการฯ จึงเป็นกรณีที่พระ ะราชบัญญัติกองทุน
ยุติธรรมฯ ไม่ได้กําหนดขั้นตอนและ ระยะเวลาอุทธรณ์หรือโต้แย้งไว้เป็นการเฉพาะ  ดังนั้น ขั้นตอน
และระยะเวลาอุทธรณ์จึงต้องนําพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ
             ราชการทางปกครองฯ มาใช้บังคับ
ทั้งนี้ ตามมาตรา ๓6 แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ

สําหรับกรณีตามข้อหารือนี้ มาตรา ๒๐“ แห่งพระราชบัญญัติกองทุนยุติธรรมฯ
บัญ บัติให้คณะกรรมการกองทุนยุติธรรมแต่งตั้งคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือ เพื่อมีอํานาจ
หน้าที่พิจารณาให้ความช่วยเหลือผู้ยื่นคําขอในทุกภารกิจของกองทุนทั่วราชอาณาจักร และมาตรา ๒๑7?

พร

ะราชบญญู ดังกล่าว บัญญัติให้คณะ ะกรรมการแต่งตั้งคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือ
ประจําจังหวัดขึ้นทุกจังหวัดนอกจากกรุงเทพมหานคร เพื่อมีอํานาจหน้าที่พิจารณา
             ให้ความช่วยเหลือ

*มาตรา ๒๕ การช่วยเหลือประชาชนในการดําเนินคดี ประกอบด้วยค่าจ้างทนายความ
ค่าฤชาธรรมเนียม และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องในการดําเนินคดี

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ความช่วยเหลือ ให้เป็นไปตามระเบียบที่คณะกรรมการกําหนด

“มาตรา ๓๐ การขอปล่อยชั่วคราวให้แก่ผู้ต้องหาหรือจําเลย กองทุนอาจมอบอํานาจ
ให้แก่พนักงานของกองทุนหรือเจ้าหน้าที่ของกระทรวงยุติธรรมเป็นผู้อื่นคําร้องขอปล่อยชั่วคราวและเป็นผู้ลงนาม
ในสัญญาประกันก็ได้

คําร้องขอปล่อยชั่วคราวต้องแนบหนังสือรับรองการชําระเงินของกอ
             งทุน สําเนาหนังสือสัญญา
ของผู้ต้องหาหรือจําเลย และสําเนาหนังสือสัญญาค้้าประกันตามวรรคสี่ไปด้วย

หนังสือรับรองการชําระเงินของกองทุนต้องระบุว่า หากผู้ต้องหาหรือจําเลยผิดสัญญาประกัน
และถูกปรับเป็นเงินเท่าใด กองทุนจะเป็นผู้ชําระแทน

ก่อนออกหนังสือรับรองการชําระเงินของกองทุน จะต้องให้ผู้ต้องหาหรือจําเลยผู้
ประสงค์จะได้รับการปล่อยชั่วคราวทําหนังสือสัญญาให้กองทุนไว้ว่า หากกองทุนต้องชําระเงินค่าปรับตามวรรคสาม
เป็นจํานวนเท่าใด ผู้ต้องหาหรือจําเลยจะชดใช้เงินให้แก่กองทุนจนครบถ้วน และผู้ต้องหาหรือจําเลยจะต้
             องนําสามี
ภริยา บุพการี ผู้สืบสันดาน ญาติใกล้ชิด ผู้บังคับบัญชา หรือนายจ้าง มาเป็นผู้ค้าประกันด้วย

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการออกหนังสือรับรองการชําร ะเงินของกองทุน ให้เป็นไปตาม
ระเบียบที่คณะกรรมการกําหนด

"มาตรา ๓๑ ผู้ยื่นคําขอรับความช่วยเหลือจากการถูกละเมิดสิทธิมนุษยชนหรือการได้รับ
ผลกระทบจากการถูกละเล อาจขอรับเงินช่วยเหลือเพื่อความเสียหายที่ตนได้รับ ดังต่อไปนี้

๑) ค่าใช้จ่ายที่จําเป็นในการรักษาพยาบาล รวมทั้งค่าพื้นฟูสมรรถภาพทางร่างกายและจิตใจ

© เงินช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากการถูกละ
             เมิดสิทธิมนุษยชน ในกรณีที่ผู้ถูกละเมิด
สิทธิมนุษยชนถึงแก่ความตาย

(๓) ค่าขาดประโยชน์ทํามาหาได้ในระหว่างที่ไม่สามารถประกอบการงานได้ตามปกติ

(@) เงินช่วยเหลือเยียวยาความเสียหายอื่นตามที่คณะกรรมการเห็นสมควร

หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราการได้รับเงินช่วยเหลือ ให้เป็นไปตามระเบียบ
ที่คณะกรรมการกําหนด

โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น

“มาตรา ๒๐ ให้คณะกรรมการแต่งตั้งคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือคณะหนึ่งหรือหลายคณะ
เพื่อมีอํานาจหน้าที่พิจารณาให้ความช่วยเหลือผู้อื่นคําขอในทุกภารกิจของกองทุนทั่วราชอาณา
             จักรตามหลักเกณฑ์
วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการกําหนด

ฯสฯ                               ฯสฯ
๑มาตรา ๒๑ ให้คณะ  ะกรรมการแต่งตั้งคณะอนุกร  รมการให้ความช่วยเหลือประจําจังหวัด
ขึ้นทุกจังหวัดนอกจากกรุงเทพมหานคร เพื่อมีอํานาจหน้าที่พิจารณาให้ความช่วยเหลือผู้ยื่นคําขอจากกองทุน
เฉพาะกรณีการให้ค่าใช้จ่ายในการช่วยเหลือประชาชนในการดําเนินคดีและ ะการขอปล่อยชั่วคราวผู้ต้องหาหรือจําเลย
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการกําหนด
ฯสฯ                               ฯสฯ๕

ผู้ยืนคําขอจากกองทุนเฉพาะกรณีกา
             รให้ค่าใช้จ่ายในการซ่วยเหลือประชาซนในการดําเนินคดี
และการขอปล่อยซัวคราวผู้ต้องหาหรือจําเลย จึงถือได้ว่าคณะอนุกรรมการให้ความซ่วยเหลือ

และคณะอนุกรรมการให้ความซ่วยเหลือประจําจังหวัดเป็นเจ้าหน้าที่ผู้ออกคําสังทางปกครอง

ตามมาตรา ๕๕ วรรคหนึ่ง”” แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ หากผู้ขอรับ

ความช่วยเหลือไม่เห็นด้วยกับคําสั่งทางปกครองนั้น ผู้ขอรับความช่วยเหลือก็สามารถใช้สิทธิอุทธรณ์
โดยยื่นคําอุทธรณ์ต่อคณะอนุกรรมการผู้ทําคําสั่งภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งคําสั่งดังกล่าว
และโดยที่ค
             ณะกรรมการกองทุนยุติธรรมมีอํานาจหน้าที่กํากับดูแล ติดตาม และประเมินผล
การดําเนินงานให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของกองทุนตามมาตรา ๑๕ (๕)% แห่งพระราชบัญญัติ
กองทุนยุติธรรมฯ คณะกรรมการกองทุนยุติธรรมจึงเป็นผู้กํากับดูแลหรือผู้ควบคุมชั้นเหนือขึ้นไป
ขั้นหนึ่งของคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือและคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือประจํา
จังหวัดตามข้อ ๒ (๑๕)”" แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๕ (พ.ศ. ๒๕๕๐) ออกตามความในพระราชบัญญัติ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๕ คณะกรรมการกองทุนยุติธรรมจึงเป็นผู้มีอํานาจพิจารณา

อุทธรณ์ต
             ามมาตรา cen วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ

5มาตรา ๕๕ ภายใต้บังคับมาตรา ๕๕ ในกรณีที่คําสังทางปกครองใดไม่ได้ออกโดยรัฐมนตรี
และไม่มีกฎหมายกําหนดขั้นตอนอุทธรณ์ภายในฝ่ายปกครองไว้เป็นการเฉพาะ ให้คู่กรณีอุทธรณ์คําสังทางปกครองนั้น

โดยยืนต่อเจ้าหน้าที่ผู้ทําคําสังทางปกครองภายในสิบห้าวันนับแต่วันทีตนได้รับแจ้งคําสังดังกล่าว

a"                               a"
%มาตรา ๑๕ คณะกรรมการมีอํานาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้
a"                               a"
(๑) กํากับดูแล ติดตาม และประเมินผลการดํ
             าเนินงานให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของกองทุน
a"                               a"
ข้อ ๒ การพิจารณาอุทธรณ์คําสั่งทางปกครองในกรณีที่เจ้าหน้าที่ผู้ทําคําสั่งไม่เห็นด้วยกับ
คําอุทธรณ์ ให้เป็นอํานาจของเจ้าหน้าที่ ดังต่อไปนี้

ฯลฯ                                   ฯลฯ

(๑๕) ผู้บังคับบัญชา ผู้กํากับดูแล หรือผู้ควบคุมชันเหนือขึ้นไปชันหนึ่ง แล้วแต่กรณี ในกรณีที่

ผู้ทําคําสั่งทางปกครองเป็นเจ้าหน้าที่อื่นนอกจากที่กําหนดไว้ข้างต้น
a"                               a"
%มาตรา ๕๕ ให้เจ้าหน้าที่ตามมาตรา ๕๕ วรรคหนึ่
             ง พิจารณาคําอุทธรณ์และแจ้งผู้อุทธรณ์
โดยไม่ชักช้า แต่ต้องไม่เกินสามสิบวันนับแต่วันที่ใต้รับอุทธรณ์ ในกรณีที่เห็นด้วยกับคําอุทธรณ์ไม่ว่าทั้งหมด
หรือบางส่วนก็ให้ดําเนินการเปลี่ยนแปลงคําสั่งทางปกครองตามความเห็นของตนภายในกําหนดเวลาดังกล่าวด้วย
ถ้าเจ้าหน้าที่ตามมาตรา ๕๕ วรรคหนึ่ง ไม่เห็นด้วยกับคําอุทธรณ์ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน
ก็ให้เร่งรายงานความเห็นพร้อมเหตุผลไปยังผู้มีอํานาจพิจารณาคําอุทธรณ์ภายในกําหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง
ให้ผู้มีอํานาจพิจารณาคําอุทธรณ์พิจารณาให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ตนได
             ้รับรายงาน ถ้ามีเหตุจําเป็น
ไม่อาจพิจารณาให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาดังกล่าว ให้ผู้มีอํานาจพิจารณาอุทธรณ์มีหนังสือแจ้งให้ผู้อุทธรณ์ทราบ
ก่อนครบกําหนดเวลาดังกล่าว ในการนี้ ให้ขยายระยะเวลาพิจารณาอุทธรณ์ออกไปได้ไม่เกินสามสิบวันนับแต่วันที่

ครบกําหนดเวลาดังกล่าว
เจ้าหน้าที่ผู้ใดจะเป็นผู้มีอํานาจพิจารณาอุทธรณ์ตามวรรคสองให้เป็นไปตามที่กําหนด
ในกฎกระทรวง

บทบัญญัติมาตรานีไม่ใช้กับกรณีที่มีกฎหมายเฉพาะกําหนดไว้เป็นอย่างอื่น๕

ดังนั้น เมื่อผู้ขอรับความช่วยเหลือไม่เห็นด้วยกับผลการพิจารณาของคณะอนุกรรมการ
ให้
             ความซ่วยเหลือหรือคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือประจําจังหวัด ผู้นั้นก็สามารถใช้สิทธิ
อุทธรณ์ได้ โดยต้องยื่นอุทธรณ์ต่อคณะอนุกรรมการผู้ออกคําสั่งนั้นเสียก่อน และถ้าคณะอนุกรรมการ
ดังกล่าวเห็นด้วยกับคําอุทธรณ์ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วนก็ให้ดําเนินการเปลี่ยนแปลงคําสั่งทางปกครอง
แต่ถ้าไม่เห็นด้วยกับคําอุทธรณ์ไม่ว่าจะทั้งหมดหรือบางส่วนให้เสนอรายงานความเห็นพร้อมเหตุผล
'ไปยังคณะกรรมการกองทุนยุติธรรมซึ่งเป็นผู้มีอํานาจพิจารณาอุทธรณ์เป็นผู้พิจารณาต่อไป

อนึ่ง เมื่อได้วินิจฉัยแล้วว่า คณะกรรมการกองทุนยุติธรรมมี
             อํานาจวินิจฉัยอุทธรณ์
คําสั่งของคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือหรือคณะอนุกรรมการให้ความช่วยเหลือประจําจังหวัดได้
คณะกรรมการกองทุนยุติธรรมอาจอาศัยอํานาจตามมาตรา ๑๕ (๓)”* แห่งพระราชบัญญัติกองทุน

ยุติธรรมฯ เพื่อแต่งตั้งคณะอนุกรรมการเพื่อช่วยเหลือ กลันกรอง และเสนอความเห็นเบืองต้นต่อ
คณะกรรมการกองทุนยุติธรรมในการวินิจฉัยอุทธรณ์ต่อไปได้

(นายดิสทัต โหตระกิตย์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มีนาคม ๒๕๒๐๐

%มบาตรา ๑๕ คณะกรรมการมีอํานาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้
“a4                       
                     ฯลฯ
(๓) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการหรือคณะทํางานเพื่อปฏิบัติการตามที่คณะกรรมการมอบหมาย
“a4                               ฯลฯ
        


		2025-07-31T13:39:03+0700
	Name




